
 
Reg. Delibera N° 33  
Prot. N.   
Seduta del 11/02/2010 Originale

 

 
 
 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (T.I.A.) ANNO 2010. DETERMINA-

ZIONI TARIFFE. 
 
 
L'anno duemiladieci, addì  undici del mese di febbraio, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  
Sindaco rag. Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Dott.ssa Stefania Di Cindio. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO rag. Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO prof. Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN rag. Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO geom. Simone ASSESSORE SI 
COSTA arch. Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO ing. Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO dott. Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (T.I.A.) ANNO 2010. DETERMINAZIONI 
TARIFFE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATI: 
- il decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 concernente l’attuazione delle direttive 91/156/CEE 

sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62CE sugli imballaggi e sui rifiuti di 
imballaggio, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 8 novembre 1997, n. 389 e 
dalla legge 9 dicembre 1998, n. 426, ed in particolare dall’articolo 49, che istituisce la tariffa per 
la gestione dei rifiuti urbani e disciplina l’elaborazione del metodo normalizzato per definire le 
componenti dei costi e determinare la tariffa di riferimento; 

- il DPR 27 aprile 1999, n. 158 concernente il regolamento recante norme per la elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani; 

- il Regolamento per l’applicazione della tariffa per la gestione del ciclo dei rifiuti urbani 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 11.03.2005 e modificato con 
deliberazioni di C.C. nn. 14 del 30.03.2006, 78 del 29/12/2008 e n. 6 del 04/02/2010 dichiarata 
immediatamente eseguibile 

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2010, dichiarata immediatamente eseguibile con la 
quale  è stato approvato il Piano Finanziario della tariffa igiene ambientale (TIA) per l’anno 
2010 che prevede un costo complessivo del servizio di euro 1.131.613,66; 
 
Considerato che: 

¾ l’art. 10 del Regolamento comunale per l’applicazione della tariffa per la gestione 
del ciclo dei rifiuti urbani stabilisce i coefficienti per l’attribuzione della parte fissa e 
della parte variabile per le utenze domestiche come di seguito indicati: 

  
Numero componenti della 

famiglia anagrafica 
Coefficiente per l’attribuzione  
della parte fissa della tariffa  

alle utenze domestiche  

Coefficienti per l'attribuzione  
della parte variabile della tariffa 

alle utenze domestiche 
1 0,80 1,00 
2 0,94 1,80 
3 1,05 2,20 
4 1,14 2,60 
5 1,23 2,90 

6 o più 1,30 3,40 
 
 

¾ l’art. 11 del Regolamento comunale per l’applicazione della tariffa per la gestione 
del ciclo dei rifiuti urbani stabilisce i coefficienti per l’attribuzione della parte fissa e 
della parte variabile per le utenze non domestiche come di seguito indicati: 

Attività  Parte 
fissa 

Parte 
variabile 

Cat 
R 

Cod. 
Tributo 

   
1 T00 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di 

culto 
0,67 5,50

2 TT0 Cinematografi e teatri 0,43 3,50
3 KK0 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 

diretta 
0,60 4,90

4 C00 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 7,21
5 CC0 Stabilimenti balneari 0,64 5,22
6 E00 Esposizioni, autosaloni 0,51 4,22



7 A00 Alberghi con ristorante 1,64 13,50
8 AA0 Alberghi senza ristorante 1,08 8,88
9 X00 Case di cura e riposo 1,25 10,20

10 XX0 Ospedali 1,29 10,60
11 Q00 Uffici, agenzie, studi professionali 1,52 12,45
12 U00 Banche e istituti di credito 0,61 5,03
13 N00 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 

ferramenta e altri beni durevoli 
1,41 11,55

14 F00 Edicole, farmacie, tabaccaio, plurilicenze 1,46 11,90
15 P00 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 
0,83 6,81

16 Z00 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 14,58
17 V00 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista  
1,09 8,95

18 W00 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista 

0,93 7,62

19 K00 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 8,95
20 Y00 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 7,53
21 WW0 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 8,91
22 R00 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 45,70
23 M00 Mense, birrerie, amburgherie 6,24 51,20
24 B00 Bar, caffe, pasticceria 5,13 42,00
25 S00 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 

formaggi, generi alimentari 
2,76 22,70

26 J00 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 21,40
27 O00 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio, 

gelaterie da asporto 
7,17 58,80

28 I00 Ipermercati di generi misti 2,74 22,45
29 ZZ0 Banchi di mercato genere alimentari 5,21 42,70
30 DD0 Discoteche, night club 1,91 15,68

 
Ritenuto, per quanto riguarda la determinazione della tariffa, di confermare l’agevolazione a favore 
delle utenze domestiche nella misura del 19% suddividendo i costi tra utenze domestiche e non 
domestiche nelle seguenti percentuali: 56% alle utenze domestiche, 44% alle utenze non 
domestiche; 

 
VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n. 238/2009 che ha sancito la natura tributaria della 
tariffa igiene ambientale; 
 
CONSIDERATO – come previsto dall’art. 53, comma 16, della L. 23-12-2000 n. 388 (come 
sostituito dal comma 8 dell'art. 27, L. 28 dicembre 2001, n. 448) – il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009 che proroga il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 2010 al 30 aprile 2010 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per quanto 

di competenza dal Responsabile dell’Area 2^ Economico Finanziaria e dal medesimo responsabile 
(regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lvo 267/2000, nonché  il visto di 
conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 del D.Lvo 267/2000 e dall’art. 65 comma 3^ del vigente statuto comunale; 



Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di stabilire che i costi per la gestione dei rifiuti urbani previsti per l’esercizio finanziario 2010 in 

1.131.613,66, di cui € 208.783,84 costi fissi e € 922.869,82 costi variabili, vadano suddivisi tra 
utenze domestiche e non domestiche nelle seguenti percentuali: 56% alle utenze domestiche, 
44% alle utenze non domestiche; 

 
2) di determinare, per l’anno 2010, la tariffa per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti solidi 

urbani per le utenze domestiche come segue: 
 
 

NUMERO COMPONENTI 
DELLA FAMIGLIA 

Tariffa fissa  € al mq. Tariffa variabile 
Annuale in euro 

1 0,245 45,03 
2 0,288 81,05 
3 0,322 99,06 
4 0,350 117,07 
5 0,377 130,57 

6 o più 0,399 153,09 
 
3) di determinare, per l’anno 2010, la tariffa per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti solidi 

urbani per le utenze non domestiche come segue: 
 

   

Tariffa 
fissa  €  
al mq. 

Tariffa 
fissa  €  al 

mq. 

Tariffa 
totale  €  
al mq. 

1 T00 
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 0,444 1,188 1,632

2 TT0 Cinematografi e teatri 0,285 0,756 1,041

3 KK0 
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita 
diretta 0,397 1,058 1,455

4 C00 
Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 0,583 1,557 2,140

5 CC0 Stabilimenti balneari 0,424 1,127 1,551
6 E00 Esposizioni, autosaloni 0,338 0,911 1,249
7 A00 Alberghi con ristorante 1,086 2,915 4,001
8 AA0 Alberghi senza ristorante 0,715 1,917 2,632
9 X00 Case di cura e riposo 0,828 2,202 3,030
10 XX0 Ospedali 0,854 2,289 3,143
11 Q00 Uffici, agenzie, studi professionali 1,006 2,688 3,694
12 U00 Banche e istituti di credito 0,404 1,086 1,490

13 N00 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,934 2,494 3,428

14 F00 Edicole, farmacie, tabaccaio, plurilicenze 0,967 2,570 3,537

15 P00 

Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 0,550 1,470 2,020

16 Z00 Banchi di mercato beni durevoli 1,179 3,148 4,327



17 V00 
Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 
barbiere, estetista  0,722 1,933 2,655

18 W00 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista 0,616 1,645 2,261

19 K00 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,722 1,933 2,655

20 Y00 
Attività industriali con capannoni di 
produzione 0,609 1,626 2,235

21 WW0 
Attività artigianali di produzione beni 
specifici 0,722 1,924 2,646

22 R00 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,688 9,868 13,556
23 M00 Mense, birrerie, amburgherie 4,132 11,056 15,188
24 B00 Bar, caffe, pasticceria 3,397 9,069 12,466

25 S00 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 1,827 4,902 6,729

26 J00 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,728 4,621 6,349

27 O00 
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al 
taglio 4,747 12,697 17,444

28 I00 Ipermercati di generi misti 1,814 4,848 6,662
29 ZZ0 Banchi di mercato genere alimentari 3,450 9,220 12,670
30 DD0 Discoteche, night club 1,265 3,386 4,651

 
 
 
Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 4^ comma dell’art. 134 del D.Lvo 267/2000.  
 

 
                      



 
Oggetto : TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (T.I.A.) ANNO 2010. DETERMINAZIONI 

TARIFFE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 09/02/2010 Il Responsabile del  Settore  

  Economico Finanziario 
   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 09/02/2010 Il Responsabile dell'Area 2^ 

   Dott.ssa  Alessandra Pretto  
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 11/02/2010 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 rag. Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 25/02/2010   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


	Reg. Delibera N° 33
	Seduta del 11/02/2010
	Provincia di Vicenza 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	Cognome e Nome
	carica amministrativa
	Presenti
	SCETTRO rag. Gianni
	SINDACO




	 
	DELIBERA 
	0,245
	0,288
	0,322
	0,350
	0,377
	0,399

	 
	                      
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.




